Dann wird die Schöpfung ihr Ziel erreichen: sie wird teilhaben an der ewigen Sabbatruhe des Schöpfers, der zeitlos immer wirkt und zeitlos immer ruht:

46 Confessiones XI 13,16: anni tui nec eunt nec veniunt: isti enim nostri eunt et veniunt, ut omnes veniant. anni tui omnes simul stant, quoniam stant, nec euntes avenientibus excluduntur, quia non transeunt: isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. anni tui dies unus, et dies tuus non cotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. hodiernus tuus aeternitas.

47 Confessiones I 6,10: summus enim es et non mutaris, neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia: non enim haberentur vitas transeundi, nisi contineres ea. et quoniam anni tui non deficiunt, anni tui hodiernus dies: et quam multi iam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum tuum transierunt et ex illo acceperunt modos et utcumque extiterunt, et transibunt adhuc alii et accipient et utcumque existent. tu autem idem ipse es et omnia crastina atque ultra omniaque hesterna et retro hodie facies, hodie fecisti.

48 Lechner (s. Anm. 1), 159f.

"Dann auch wirst nämlich Du in uns ruhen, wie Du jetzt in uns wirkst, und so wird jene Deine Ruhe durch uns sein, wie diese Deine Werke durch uns sind. Du aber Herr, wirkst immer und ruhest immer. Du siehst nicht zeitlich, wirst nicht zeitlich bewegt, ruhest nicht zeitlich. Und doch läßt Du Dich zeitlich sehen, schaffst die Zeiten selbst und die Ruhe aus der Zeit."⁴⁹

1.7 Aufscheinen der Ewigkeit im erfüllten Augenblick

Wir können von der Ewigkeit Gottes nur in Metaphern sprechen. Auch die Vorstellung des bleibenden Augenblicks, des immerwährenden Jetzt und Heute, ist eine solche Metapher. "Wir stehen hier vor der ganz anderen Seinsweise, gegen die zeitliches Sein in bloßer Analogie gebraucht werden kann, um ewiges Sein verständlich zu machen, da ja jede Erfahrungsgrundlage mangelt."⁵⁰ Dennoch ist für Augustinus diese Rede von der Ewigkeit nicht völlig ohne Erfahrungsgrundlage. An drei Stellen der "Confessiones" spricht er von dem Widerfahrnis, in einem kurzen und plötzlichen Augenblick an jene Ewigkeit gerührt zu haben, in der sich Gott selbst dem vergänglichen Menschen aufscheinen läßt.⁵¹

"Und sie (sc. die vernünftige Kraft) gelangte zu dem, was nur einen zitternden Augenaufschlag dauert. Da aber erblickte ich Dein Unsichtbares in der Erkenntnis dessen, was geschaffen ist. Aber den Blick festzumachen, das vermochte ich nicht. Meine Schwachheit wurde zurückgestoßen, ich wurde dem Gewohnten zurückgegeben und nahm mit mir nur eine liebende Erinnerung, die sich gleichsam nach einer duftenden Speise sehnte, die ich noch nicht hätte essen können."⁵²

"Und während wir sprechen und begierig nach ihr (sc. der ewigen Weisheit) Ausschau halten, berühren wir sie ein wenig (nur) für die Dauer eines ungeteilten Schlags des Herzens. Und wir seufzten auf und ließen die Erstlingsgabe des Geistes dort angebunden zurück. Und wir kehrten zurück zum Lärm unserer Sprache, wo ein Wort begonnen und beendet wird."⁵³

Nur einen kurzen Augenblick und nur in einem Anrühren vermag die Seele

49 Confessiones XIII 37,52: etiam tunc enim sic requiesces in nobis, quem admodum nunc operaris in nobis, et ita erit illa requies tua per nos, quem admodum sunt ista tua per nos. tu autem, domine, semper operaris et semper requiescis nec vides ad tempus nec moveris ad tempus nec quiescis ad tempus et tamen facis et visiones temporales et ipsa tempora et quietem ex tempore.

50 Gutwenger (s. Anm. 1), 86.

51 Confessiones VII 10,1; VII 17,23; IX 10,23-24.

52 Confessiones VII 17,23: et pervenit (sc. ratiocinans potentia) ad id, quod est in ictu trepidantis aspectus. tunc vero invisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi, sed aciem figere non evalui et repercussa infirmitate redditus solitis non mecum ferebam nisi amantem memoriam et quasi olefacta desiderantem, quae comedere nondum possen.

53 Confessiones IX 10,24: et dum loquimur et inhiamus illi (sc. sapientiae aeternae), attingimus eam modice toto ictu cordis; et suspiravimus et reliquimus ibi religatas primitias spiritus et remeavimus ad strepitum oris nostri, ubi verbum et incipitur et finitur.

jene ewige Gegenwart Gottes zu schauen, die die zeitliche Gegenwart der Seele übersteigt und sie der zeitlosen Ewigkeit gleichzeitig werden läßt. Und doch ist dieser "enge punkthafte kurze Abschnitt der Gegenwart das Entscheidenste; hier verbindet sich die menschliche Seele mit Gott, und hier ereignet sich die geheimnisvolle Näherung zwischen beiden, die schon eine Vorahnung oder Vorbild der künftigen Vereinigung ist."⁵⁴ So kann der erfüllte Augenblick⁵⁵ zum Gleichnis und Hinweis werden auf jene Erfüllung der Ewigkeit, die in die Zeit einbrechen und in ihr aufleuchten kann, die in ihr aber keine bleibende Dauer gewinnen kann. "Das irdische Dasein ist nur eine ständige Suche, auf der jede Auffindung nur eine neuere Suche auslöst (suchen, um zu finden, und finden, um zu suchen), und wo die Seele in ihrer Dialektik der ständig sich steigernden Selbsterkenntnis und Gotteserkenntnis ihrem Ziele immer näher kommt, ohne es endgültig zu erreichen."⁵⁶

"Ich aber zerspringe in Zeiten, deren Ordnung ich nicht kenne, und meine Gedanken, die innersten Eingeweide meiner Seele, werden durch die unruhige Unbeständigkeit zerfleischt, bis ich durch das Feuer Deiner Liebe gereinigt und geläutert in Dir zusammenfließe."⁵⁷